
    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.04.2023 № 746 
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 

№103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации» 

Администрация муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области постановляет: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области  от 24.01.2014 № 96               

«Об утверждении  Положения о порядке определения и взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области» (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области от 09.12.2016 №1997, от 25.10.2022 №1830), где пункт 3.4 раздела 3 

дополнить абзацем  следующего  содержания:  

«В целях социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, 

пребывающих в период проведения специальной военной операции в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации освободить от 

платы, взимаемой с родителей (законных  представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на 

территории Смоленской области детей семей граждан  Российской Федерации, 

пребывающих в период проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской 

области  от 24.01.2014 №96  



2 

Республики, Херсонской и Запорожской областей  в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и включенных в именной список 

Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Смоленской 

области» изъявивших желание добровольно  принять  участие в специальной 

военной операции (далее – добровольцы)»; 

пункт 3.6 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

 - для детей, семей граждан  Российской Федерации, пребывающих в период 

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской  Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей  в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и включенных в именной список Федерального казенного 

учреждения «Военный комиссариат Смоленской области» изъявивших желание 

добровольно принять участие в специальной военной операции (далее – 

добровольцы) - выписка из именного списка Федерального казенного 

учреждения «Военного комиссариата Смоленской области». 

2. Постановление распространяет своё действие на правоотношения, 

возникшие с 24 марта 2023 года.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области и на сайте комитета образования Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области Вавилову С.Б. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области                                         И.В. Демидова 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

 Заместитель Главы  

 муниципального образования 

 «Вяземский район» Смоленской области  ___________                 С.Б.Вавилова           «___»________2023 

 

  

 

Начальник  юридического отдела 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

Е.В. Цуркова   

 

 

 

 

 

«___»________  2023 

Начальник финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

 

 

 

 

__________ 

 

 

 

 

Л.Г. Черепкова 

 

 

 

«___»________  2023 

Главный специалист отдела 

муниципальной службы Администрации 

муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области 

  

 

 

 

__________ 

 

 

 

 

Л.В. Икатова 

 

 

 

«___»_________2023 

 

    

 



4 

Версия на бумажном носителе идентична версии электронной _________ 2023 

 

Бумажная версия направлена в прокуратуру  14.04. 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

Председатель комитета 

образования 

2-50-65 

 

 

 

_______________ 

 

 

И.М. Семенков  

 

 

«___»_______2023 

Разработчик 

Главный специалист-главный 

бухгалтер комитета образования 

2-41-34 

 

 

 

_______________ 

 

 

Т.В. Пронькина 

 

«___»_______2023 

Отп. 1 экз. – в дело 

 

Экз. 4 

 

Разослать: прокуратуре, комитету образования,  

 финансовому управлению. 

 


